

ANNEXE 1

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(En milliers d'euros)	Note	31 décembre 2021	31 décembre 2020
Licences et maintenance		111 356	109 201
Consulting		20 773	18 845
Projets cofinancés		4 017	4 020
Autres		449	508
Chiffre d'affaires	4.1	136 595	132 573
Coût des ventes	4.8	(33 717)	(33 838)
Frais de recherche et développement	6.1.2	(31 302)	(30 867)
Frais commerciaux et marketing		(38 990)	(40 242)
Frais généraux et administratifs		(21 586)	(23 589)
Résultat Opérationnel Courant		11 000	4 037
Autres produits et charges opérationnels		(27 401)	9
Résultat Opérationnel		(16 401)	4 046
Résultat Financier	7.2	(883)	(1 355)
Quote-part de résultat net des entreprises associées		80	(258)
Résultat avant impôts		(17 204)	2 433
Impôts sur les résultats	8.1	1 280	1 008
Résultat net de l'ensemble consolidé		(18 484)	1 425
Part des intérêts minoritaires		(10)	11
RÉSULTAT NET PART GROUPE		(18 474)	1 414
Résultat net par action (en unité monétaire : euro)	9.3	(3.24)	0,25
Résultat net dilué par action (en unité monétaire : euro)	9.3	(3.17)	0,25

État du résultat global

(En milliers d'euros)	31 décembre 2021	31 décembre 2020
Résultat net de l'ensemble consolidé	(18 484)	1 425
Éléments recyclables du résultat global		
Variation de la juste valeur des instruments financiers	7	11
Ecart de conversion	1 170	(1 698)
Éléments non recyclables du résultat global		
Pertes et gains actuariels (IAS 19 révisée)	876	(133)
Total des autres éléments du résultat global	2 053	(1 820)
RESULTAT GLOBAL	(16 431)	(395)
Part revenant au Groupe	(16 423)	(403)
Part revenant aux minoritaires	(8)	8

BILAN CONSOLIDE

(En milliers d'euros)	Note	31 décembre 2021	31 décembre 2020
Actif			
Actifs non courants		125 828	145 297
Écarts d'acquisition	3.2	41 381	41 002
Immobilisations incorporelles	6.1	41 042	63 424
Immobilisations corporelles	6.2	4 184	4 696
Droits d'utilisation des actifs loués	4.7	16 616	17 742
Participation dans les entreprises associées		883	728
Impôts différés actifs	8.2	18 391	14 685
Autres actifs non courants	10.1.1	3 102	3 014
Instruments de couverture	7.1.4	229	6
Actifs courants		75 186	71 062
Clients	4.2	35 548	33 486
Autres créances courantes	10.1.2	6 371	11 912
Charges constatées d'avance	10.1.3	2 948	3 198
Trésorerie et équivalents de trésorerie	7.1.3	30 319	22 466
TOTAL ACTIF		201 014	216 359
Passif			
Capitaux propres		72 623	87 861
Capitaux propres – part du Groupe	9.1	72 537	87 779
Capital		18 192	18 110
Primes		26 986	26 280
Réserves		45 256	42 477
Résultat		(18 474)	1 414
Écarts de conversion		577	(502)
Intérêts minoritaires		86	82
Passifs non courants		55 586	63 737
Dettes financières, part à long terme	7.1.2	33 832	39 264
Dettes de location non courantes	4.7	11 818	12 324
Provision pour avantages au personnel	5.3	9 124	11 474
Impôts différés passifs	8.2	—	—
Instruments de couverture	7.1.4	4	14
Autres dettes et provisions non courantes	10.2.2	808	661
Passifs courants		72 805	64 761
Dettes financières, part à court terme	7.1.2	8 954	8 148
Dettes de location courantes	4.7	4 552	5 184
Fournisseurs		5 288	6 655
Dettes fiscales et sociales et autres dettes courantes	10.2.1	26 609	22 754
Provisions courantes	10.2.2	7 129	1 624
Passifs sur contrats	4.3	20 273	20 396
TOTAL PASSIF		201 014	216 359

Les notes annexes font partie intégrante des comptes consolidés.

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

(En milliers d'euros sauf le nombre d'actions)	Nombre d'actions	Capital	Primes	Réserves consolidées	Écarts de conversion	Part du Groupe	Intérêts minoritaires	Total capitaux propres
Au 31 décembre 2019	6 018 492	18 055	25 833	41 039	987	85 912	71	85 983
Variation de juste valeur des instruments financiers de couverture				11		11		11
Écarts de conversion					(1 695)	(1 695)	(3)	(1 698)
Pertes et gains actuariels (IAS 19 révisée)				(133)		(133)	0	(133)
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres				(122)	(1 695)	(1 817)	(3)	(1 820)
Résultat net				1 414		1 414	11	1 425
Total du résultat global				1 292	(1 695)	(403)	8	(395)
Augmentation de capital	18 100	54	447	25		526		526
Actions propres				33		33		33
Stock-options et actions gratuites				783		783		783
Transactions avec des minoritaires						—		—
Autres mouvements				722	206	928	3	931
Au 31 décembre 2020	6 036 592	18 109	26 280	43 894	(502)	87 779	82	87 861
Variation de juste valeur				7		7		7
Des instruments financiers de couverture								
Écarts de conversion					1 167	1 167	3	1 170
Pertes et gains actuariels (IAS 19 révisée)				877		877	(1)	876
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres				884	1 167	2 051	2	2 053
Résultat net				(18 474)		(18 474)	(10)	(18 484)
Total du résultat global				(17 590)	1 167	(16 423)	(8)	(16 431)
Augmentation de capital	27 549	83	705			788		788
Actions propres				(84)		(84)		(84)
Stock-options et actions gratuites				681		681		681
Transactions avec des minoritaires				(150)	(51)	(201)	12	(189)
Autres mouvements				35	(38)	(3)		(3)
AU 31 DÉCEMBRE 2021	6 064 141	18 192	26 985	26 786	576	72 537	86	72 623

Les notes annexes font partie intégrante des comptes consolidés.

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

(En milliers d'euros)	31 décembre 2021	31 décembre 2020
Résultat net de l'ensemble consolidé	(18 484)	1 425
Quote-part de résultat net des entreprises associées	(80)	258
Amortissements et provisions ^(a)	14 222	11 575
Impact de la capitalisation des frais de développement	223	(1 841)
Charge d'impôt (exigible et différé)	1 280	1 008
Impôts versés	(2 624)	(1 620)
Gains et pertes financiers latents	(559)	114
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	681	783
Résultat de cessions d'actifs	20 983	20
Marge brute d'autofinancement ^(a)	15 642	11 722
Créances clients et comptes rattachés	(1 010)	9 544
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	(1 477)	(1 866)
Autres créances et autres dettes	5 222	(10 444)
Variation du besoin en fonds de roulement	2 735	(2 766)
Flux de trésorerie générés par l'exploitation	18 377	8 956
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	(432)	(918)
Acquisitions d'immobilisations corporelles	(1 285)	(1 105)
Produits de cession d'actifs	0	0
Acquisitions de filiales nettes de la trésorerie acquise	(380)	173
Autres opérations d'investissement	(33)	133
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement	(2 130)	(1 717)
Emprunts et avances conditionnées	716	13 723
Remboursements de prêts, de dettes de location et d'avances conditionnées ^(a)	(11 176)	(19 351)
Augmentation de capital	788	526
Rachats et reventes d'actions propres	(84)	33
Dividendes versés		
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement	(9 756)	(5 069)
Impact des variations de change sur la trésorerie	1 362	55
AUGMENTATION/(DIMINUTION) DE LA TRESORERIE	7 853	2 225
Trésorerie à l'ouverture	22 466	20 241
Trésorerie à la clôture	30 319	22 466
VARIATION DE TRESORERIE	7 853	2 225

(a) L'application de la norme IFRS 16 induisant une hausse des amortissements et le remboursement des dettes de location, elle se traduit par une amélioration de la marge brute d'autofinancement à hauteur de +5,6 millions d'euros en 2021 (contre +5,7 millions d'euros sur l'exercice précédent), avec contrepartie remboursement des dettes dans la partie financement du TFF pour -5,7 millions d'euros (contre -5,7 millions d'euros en 2020).

Les notes annexes font partie intégrante des comptes consolidés.